73,186

1858

9el
1 (1858)

73, 18, 6

SINTERROGATIONIS SIGYLFI PRESBITERI.
Sum. GE HUNGEN PAS ON ENGLA LAH DE ALBIN
Gehatten. Ihude miele gehincdu. Selahde
hangt þas englycan mennicer onboclicu quæ
te spa spa he vil cuþe. Þrewe riþhan openre to
þa rnoteian kynunge kapolin gelitten. rehaf
de micelre cræft songode ƿon vostulde. Þe
piſlice leopode. Io ham co albinus reædela laƿop.

Screadunga

ANGLOSAXONICA

MAXIMAM PARTEM

INEDITA

PUBLICAVIT

CAROLUS GUILIELMUS BOUTERWEK.

Somnias þā screadunga!
Ev. Joh 6 12.

ELBERFELDAE

IMPRESSIT SAMUEL LUCAS

MDCCCLVIII.

Hasce plagulas aequo virorum doctorum iudicio paucis commendatas velim.

Obtinet inter thesauros Musei Britannici manu scriptos insignem locum evangeliarium *Nero D IV* signatum, quod ex viri sancti nomine, in cuius honorem circa finem seculi VII ab Eadfrido († DCCXXI), ecclesiae Lindisfarneensis episcopo, mira cum arte exaratum est, librum S. Cuthberti († XX. Mart. DCLXXXVII) appellare solent. Sunt, qui eundem librum a locis, ubi una cum reliquiis sancti confessoris per multa secula asservatus est, vel Lindisfarensem, vel Dunelmensem, vocent. Sed cum universa nobilissimi huius et pietatis et industriae pristinae monumenti historia memorabilis satis sit nota, propter nomina tantum in margine inferiore paginae primae apposita, haec adnotanda esse mihi videntur.

Oe~~S~~ilualdus (Æ~~S~~elwold, † DCCXXX), Eadfridi in episcopatu successor, codicem inter *zeugn̄ia monasterii Lindisfarneensis* numeratum imaginibus et literis maiusculis artificiose expictis illustravit, et a Bilfrido anachoreta gemmis, auro et argento circumclusis, extrinsecus ornandum curavit. Circa medium denique seculum XII presbyter quidam Aldredus, monasterii Dunelmensis, uti coniicere licet, incola, codicem vocabulis anglicis, quae latinis superscripsit, totum interpretatus est. Has evangeliorum glossas, dialectum Northanhymbrorum referentes, in libro separatim edito ita digessi et disposui, ut continuum orationem efficerent et uno, ut aiunt, tenore legi possent, adiectis praefationibus earumque glossis, quotquot tum in manibus habebam.

Ut vero susceptam a me operam ad certum quandam finem perducerem, in Angliam profectus glossas etiam tunc ineditas e codice ipse descripsi, quas nunc, typis impressas, in paginis 1—17 foras emittere constitui. His adiunxi (in pp 65 et 66) praefationem Eusebii ad Carpianum datam, quae a *Josepho Stevenson*, anno MDCCCLIV, ante glossam evangelii Matthei Lindisfarneensis, primo edita est.* Quo facto accessus ad glossas huius codicis integras omnibus, quibus talia cordi sunt, nunc patet.

Secundo loco, in pp 17 ad 23, versionem saxonicam quaestionum Alcuini in genesin, per orbem christianum medii aevii magnopere celebratarum, quam monachus natione Saxo occidentalis circa finem seculi IX fecisse videtur, imprimendam curavi, qualem e codice homiliarum Cottoniano, *Julius E VII* signato, ipse descripsi. Interpres Saxo ex Alcuini opere, quod interrogations numero CCLXXVIII comprehendit, et LXVIII tantum maxime necessarias, „þā nýdbehēfestan“, ut ipse ait, elegit, nec exemplar latinum accurate expressit, sed modo in angustiorem formam contraxit, modo additamentis longioribus interpositis ampliavit. Atque, ut clarius eluceret, quae ratio intercederet inter versionem saxonicam et scriptum archetypum, huius numeros uncis inclusos singulis quaestionibus anteposui. Ita etiam ii, qui dialecti Anglosaxonum, quae dicuntur, minus periti sunt, si exemplar latinum evolverint, omnibus locis interpretationis saxonicae veram sententiam perspicient.

Eodem consilio glossarium adieci, voces non solum explicans eas, quae in interrogationibus Sigwulfi vel Alcuini leguntur, sed eas quoque, quae in libro has proxime excipiente, tractatu, dico, „de temporibus anni“ occurunt. Quem librum quamquam interpres Saxo ipse dicit e Bedae Venerabilis scripto eandem rem tractante esse desumptum, exemplar tamen latinum eius, quod sciam, exstat nullum. Editio princeps est ea, quam *Thomas Wright*, e codice Cottoniano, *Tiberius B V* signato, impensis societatis cuiusdam eruditorum, anno MDCCXLII curavit, addita versione anglica. Ego infra, in pp 23 ad 31, textum imprimendum curavi e codice bibliothecae publicae Cantabrigiensis, cuius lectiones ab ipso cum editione Wrightiana collatas *Beniaminus Thorpe* mecum communicavit. Lectiones autem in imis paginis adiectae codicis sunt Cottoniani *Tiberius B V* denuo collati.

* Quamquam iam anno MDCCCXXXIV haec praefatio impressa fuit ante collectionem versionum evangeliorum saxoniarum, incepit illam a *Beniamino Thorpe* et *Johanne M. Kemble*, sed non absolutam, neque unquam in vulgus emissam.

Sequuntur glossae evangelii Marci sermone Northanhymbrico compositae, quales in codice bibliothecae Bodleianae Oxoniensis, nomine Rushworthii claro, exstant, ex apographo *Beniamini Thorpe* nunc primum editae. De affinitate, qua codex Rushworthianus cum Lindisfarneensi coniunctus est, in libro meo supra memorato disserui. Hoc loco ad ea, quae *Wanlieus*, in describendo eodem codice, exposuit, hoc unum addiderim (quod *Beniaminus Thorpe* primus animadvertisit), verba margini superiori paginae codicis ultimae adscripta rhythmi rarius quoddam genus exhibere, assonantiam, ut ita dicam, implexam, atque ita esse legendam: